Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 53 Martes, 5 de marzo de 2019 Pagina 6259

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

1235 Decreto n.° 18 /2019, de 27 de febrero, por el que se garantizan
los servicios minimos en el ambito de la Universidad de Murcia
y la Universidad Politécnica de Cartagena durante la huelga
convocada para el dia 8 de marzo de 2019.

La Constitucion Espafiola reconoce el derecho a la huelga de los trabajadores
para la defensa de sus intereses.

El derecho a la huelga no es un derecho absoluto, sino que puede
experimentar limitaciones o restricciones en su ejercicio, y debe ser conjugado
con la garantia de que se atienda a los intereses generales y se mantengan los
servicios publicos de reconocida e inaplazable necesidad, de forma tal que se
evite la produccién de situaciones de desamparo.

El articulo 28.2 de la Constitucidn establece la posibilidad de acordar medidas
cuya finalidad sea garantizar el funcionamiento de los citados servicios esenciales
de la comunidad, cuyo desarrollo en el ambito laboral ha de buscarse en el parrafo
segundo del articulo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, segun el
cual cuando la huelga se declare en empresas encargadas de la prestacion de
cualquier género de servicios publicos o de reconocida e inaplazable necesidad
y concurran circunstancias de especial gravedad, la autoridad gubernativa podra
acordar las medidas necesarias para asegurar el funcionamiento de los servicios.

En consecuencia, ante el anuncio de una situacion de huelga, es
imprescindible adoptar las medidas necesarias para asegurar el mantenimiento
de los servicios publicos minimos y esenciales, de modo que sin coartar los
derechos individuales se atienda al interés general.

De conformidad con la jurisprudencia del Tribunal Supremo (sentencias de
27 febrero 1995 y de 16 octubre 2001) el concepto de «autoridad gubernativa»
del articulo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo tiene una naturaleza
politica y no meramente administrativa, pues asi parece demandarlo esa
ponderaciéon de los intereses de la comunidad que resulta necesaria para la
fijacion de los servicios minimos.

De conformidad con dichas premisas, habiéndose convocado una huelga en
todos los sectores productivos del estado, que afecta a todos los trabajadores y
trabajadoras, sean funcionarios o laborales, para el dia 8 de marzo de 2019, y en
lo que se refiere a la prestacién de los servicios universitarios en la Universidad
de Murcia y la Politécnica de Cartagena, se ha considerado que deben estar
minimamente cubiertas las prestaciones necesarias del servicio publico de
educacion universitaria y, en particular, garantizar la realizacién, en su caso, de
las pruebas evaluables establecidas para el referido dia 8 de marzo, el acceso a
los distintos centros y las labores de mantenimiento minimas de los mismos, de
modo que no se lesionen los derechos legitimos de la comunidad universitaria.

Vistas las propuestas de la Universidad de Murcia y la Universidad
Politécnica de Cartagena, previa negociacion con las organizaciones sindicales

NPE: A-050319-1235



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 53 Martes, 5 de marzo de 2019 Pagina 6260

con representacidon en la misma y con acuerdo total en ambas universidades
publicas, se han determinado los servicios minimos en las citadas Universidades
con motivo de la huelga convocada para el dia 8 de marzo de 2019.

En su virtud, a propuesta de la Consejeria de Empleo, Universidades y
Empresa, de acuerdo con lo establecido en el articulo 22.36 de la Ley 6/2004,
de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la
Region de Murcia, en relacion con el articulo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977,
de 4 de marzo, y previa deliberacién del Consejo de Gobierno en su sesion del dia
27 de febrero de 2019.

Dispongo:
Articulo 1.- El ejercicio del derecho de huelga del personal que presta

servicios en la Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena se
entendera condicionado al mantenimiento de los servicios esenciales.

En el Anexo de este Decreto se determina el personal y servicios minimos
estrictamente necesarios para asegurar lo dispuesto en el apartado primero,
durante el dia 8 de marzo de 2019.

Articulo 2.- Los servicios esenciales fijados no podran ser perturbados
por alteraciones o paros del personal designado para su prestacion. Caso de
producirse, seran considerados ilegales y quienes los ocasionaren incurriran en
responsabilidad, que les sera exigida de acuerdo con el ordenamiento juridico
vigente.

Articulo 3.- Lo dispuesto en los apartados precedentes no significa limitacion
alguna de los derechos que los trabajadores tienen reconocidos por las normas
reguladoras del derecho de huelga.

Articulo 4.- Al personal al servicio de la Universidad de Murcia y la
Politécnica de Cartagena que ejerza el derecho de huelga, le sera de aplicacion, a
efectos de retribuciones, la normativa vigente.

Articulo 5.- El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su
publicacidn en el “Boletin Oficial de la Regidn de Murcia”.

Murcia, 27 de febrero de 2019.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—El
Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, Javier Celdran
Lorente.

NPE: A-050319-1235



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 53 Martes, 5 de marzo de 2019 Pagina 6261

Anexo
UNIVERSIDAD DE MURCIA

1- Personal Docente e Investigador: se consideraran en servicios
minimos a quienes deban participar en la realizacion de pruebas e incidencias
evaluables establecidas antes del dia 6 de febrero, y que se hayan de realizar,
ineludiblemente, el dia 8 de marzo.

2.9- Personal de Administracién y Servicios: se considerardn como servicios
minimos aquellos que a continuacidon se enumeran:

a) Control de accesos: 1 persona por turno en los Campus de Espinardo y
Campus de la Merced.

b) Animalario y Hospital Clinico Veterinario: una persona por turno.

c) Atencidn a edificios y servicios: un auxiliar de servicios por edificio y
turno, salvo en los edificios: Cuartel de Artilleria, Centro Social, Rector Soler, SAI,
ATICA. Facultad de Matematicas y Biblioteca del Campus de Espinardo, Facultad
de Derecho, Facultad de Letras y Biblioteca del Campus de la Merced. En el
Servicio de Actividades Deportivas un auxiliar en turno de mafiana.

d) Registro General: una persona en turno de mafiana.
e) Secretarias del Edificio Convalecencia: dos personas.

f) Un técnico para el quiréfano de urgencias del Hospital Clinico Veterinario,
en los mismos términos que en un festivo.

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE CARTAGENA

1. Personal Docente e Investigador: Se consideraran servicios minimos
aquellos necesarios e imprescindibles para la realizacion de pruebas evaluables
establecidas antes del dia 25 de febrero, y se hayan de realizar el dia 8 de marzo.

2. Personal de Administracion y Servicios: Se considerardn como servicios
minimos:

UNIDAD/CENTRO

A) Registro General 1 persona.

B) Servicio de Informatica 1 persona.

C) Secretarias Rectorado 1 persona.

D) Conserjerias 1 auxiliar de servicios por Escuela o Facultad y turno.

Rectorado: 1 auxiliar de servicios por turno.

E) Unidad Técnica 1 técnico especialista

NPE: A-050319-1235 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	1777/2019	Decreto n.º 17/2019, de 27 de febrero, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en la Administración Pública de la Región de Murcia.
	1778/2019	Decreto n.º 18 /2019, de 27 de febrero, por el que se garantizan los servicios mínimos en el ámbito de la Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena durante la huelga convocada para el día 8 de marzo de 2019.
	1779/2019	Decreto nº 23/2019, de 28 de febrero, por el que se establecen servicios mínimos a realizar por trabajadores convocados a huelga el viernes día 8 de marzo de 2019 en empresas, entidades o instituciones que presten servicios públicos o de reconoc
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1719/2019	Resolución del Director General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario n.º 25/2019, que se sigue ante la Sala
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	1711/2019	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en el municipio de Alhama de Murcia.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	1465/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2019, del convenio colectivo regional para las actividades 
	1463/2019	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, sobre medidas para la prevención de daños causados por la proliferación de conejos.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1744/2019	Extracto de la Resolución del 28/2/19 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Plurisectorial a Cuba.
	Consejería de Turismo y Cultura
	Entidad Pública Empresarial Instituto de las Industrias Culturales de las Artes de la Región de Murcia
	1741/2019	Extracto de la Resolución de la Directora General del Instituto de las Industrias Culturales de las Artes de la Región de Murcia mediante la que se convoca la concesión de ayudas económicas en régimen de concurrencia competitiva de ayudas a la p
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1764/2019	Resolución de 28 de febrero de 2019 del Director de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia por la que se somete a información publica y audiencia de los interesados el proyecto de decreto por el que se modifican el Reglamento de Máquinas R
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Secretaría General
	1457/2019	Relación de municipios, agrupados por partidos judiciales, a efectos de determinar el número de concejales y vocales a elegir en las elecciones de 2019.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	1324/2019	Jurisdicción voluntaria (genérico) 433/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Molina de Segura
	1309/2019	Juicio verbal 158/2017.
	De lo Social número Catorce de Barcelona
	1297/2019	Procedimiento ordinario 978/2017.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	1455/2019	Anuncio de licitación para la enajenación de dos parcelas de titularidad municipal y adjudicación mediante subasta pública.
	Aledo
	1710/2019	Padrón de vehículos de tracción mecánica ejercicio 2019.
	La Unión
	1459/2019	Anuncio de exposición pública del padrón del bimestre enero-febrero de 2019, de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, recogida de basuras, e impuesto regional de saneamiento y depuración de aguas residuales.
	Las Torres de Cotillas
	1444/2019	Exposición pública del padrón de mercado municipal semanal del primer trimestre del ejercicio 2019.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Campos del Río y Los Rodeos
	1676/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes de la Acequia de Archena
	1392/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria.
	Comunidad de Regantes “El Porvenir”, Abanilla
	1663/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-03-04T15:21:57+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



